2025 年６月吉日

各位

四国ストーマリハビリテーション講習会

実行委員長 山本由利子

（松木泌尿器科医院)

第 34 回 四国ストーマリハビリテーション講習会

『基礎コース』受講要領

前略

この度は、当講習会にご応募いただきありがとうございました。

当講習会は、ストーマリハビリテーションの発展を期し、日常臨床の場でストーマケアに携わ

る方の知識･普及を目的として開催するものです。一昨年から、受講方法を変更し、日本ストー

マ・排泄リハビリテーション学会の e-ラーニングを視聴後、各県の実習・演習を受講して頂くこ

とになっています。実り多い講習会になるよう十分なご準備とお心構えをもってご参加いただき

ますよう期待しております。

受講参加に際しまして、以下の事項をお知らせいたします。

敬具

＜同封書類＞

①『基礎コース』受講要領 （この用紙です）

②ストーマリハビリテーション講習会学習目標

③講義と該当学習目標（予定）

③受講料用の郵便振替用紙

④各県の会場案内

記

1. 日本ストーマ・排泄リハビリテーション学会の e-ラーニング受講について

１）配信予定 8月 1日～8月 31日まで 約 16時間 10分 講義ごとに確認テストがあります。

 早送り視聴できませんので、確実に視聴できるよう調整ください。

２）視聴方法 講習会申込時のメールアドレスに、視聴 ID、パスワードが送信されますので、ロ

グインして期限内に視聴してください。（期限の延長措置はありません）

３）テキスト e-ラーニングの参考テキストは、以下の書籍です。準備して視聴ください。

          「ストーマリハビリテーション講習会実行委員会編：ストーマリハビリテーション

基礎と実際 第 3版 、金原出版、2016年、6000円＋税」

 ★配信期間の間に、e-ラーニングが修了できなければ以降の実習・演習は受けられません。

４）e-ラーニングの問い合わせ先

 8月を過ぎても ID、パスワードが送信されてこない、視聴できないなどのトラ

ブルは、四国 SR講習会事務局では対応できません。

また、スマートフォンでは接続トラブルで視聴できない場合がありますが、こ

ちらでは責任を負いかねます。

   下記の運用事務局にご連絡ください。

           e-ラーニングの使い方やシステム障害に関するお問い合わせ

           株式会社インターグループ secretariat_2@ig-online.jp

mailto:secretariat_2@ig-online.jp

2. 四国ストーマリハビリテーション講習会 実習・演習の受講について

１）各県の日程について

以下の時間は、今後若干の変更の可能性があります。変更の場合は、各県運営よりメール連絡します。

開催県 日程 開始・終了時間 会場 備考

高知県 9 月 13 日（土） 9：50～16：50 近森病院 管理棟 昼食持参

愛媛県 9 月 20 日（土） 9：50～16：10 愛媛県立中央病院 昼食持参

徳島県 9 月 21 日（日） 9：00～15：50 徳島県立中央病院 昼食持参

香川県 9 月 23 日（火：祝） 9：00～15：45 香川大学医学部附属病院 昼食持参

２）スケジュール概要：詳細は各県案内をご参照ください。

  すべてグループワークの予定です。

 ＊ストーマ用品実習：ストーマ用品の取り扱いの実習

＊マーキング実習：ストーマサイトマーキングの実習

 ＊症例検討：すべての学習目標を総括するために、症例についてケアプランを検討する

３）各県からのお知らせについて

  各県からの詳細なお知らせは、メールで連絡いたしますので、適宜、メールを確認してください。

また、四国ストーマリハビリテーション講習会のホームページで随時情報更新します。

四国ストーマリハビリテーション講習会 検索

  www.t-stoma.com/shikokusr/index.html

４）宿泊・昼食について

  四国ストーマリハビリテーション講習会の方では手配いたしませんので、各自で手配・持参くだ

さい。

  昼食・軽食の弁当のゴミ、ペットボトルは各自でお持ち帰り頂きますようお願いいたします。

５）持参物及び服装 ＊各県案内にも記載されておりますので、ご確認ください

・筆記用具、テキスト、バスタオルやタオル、可能な方はマーキングディスク、ノギス（ものさ

し類）、装具をカットする曲剪刀などのハサミ

・マーキングの実習がありますので、お腹を出しやすい服装でご参加ください。

６）講義中は携帯電話の電源を切るか、マナーモードにしてください。

・録音、写真･動画の撮影はご遠慮願います。

3. 学習目標について

 同封しました学習目標は、JSSCR にて作成されたものです。e-ラーニングの講義に該

当する学習目標がありますので、受講時に参照してください。

4. 受講料について

 受講料 24,000  円  （e-ラーニング受講料 9,000円＋実習・演習受講料 15,000円）

 ７月 15 日（火）までにお振込みください。

＊インボイス対応しておりません。不課税です。

※振り込み方法   振込手数料はご負担ください。

１）同封の郵便振替用紙

２）振り込み口座

   銀行名：ゆうちょ銀行  店番：169

預金種目：当座  店名：一六九店（イチロクキユウ店）

口座番号：0039178

口座名：四国ストーマリハビリテーション講習会

・振り込みは、施設でまとめずに受講生の名前でお振り込みください。

・期日までに受講料を納められなかった方は、受講取り消しになる可能性があります。

なお、受講料振り込み後の参加取り消しや受講途中で参加を取りやめられても、返金はいたし

ません

 のでご了承ください。

受講をキャンセルされても代理の方の出席は認めません。

５．修了証書

日本ストーマ・排泄リハビリテーション学会 e-ラーニングの修了と、各県での実習・演習の両

方を完全受講された方に修了証書を授与いたします。

＊この修了証書が、診療報酬の施設基準申請時に必要ですので、大切に保管ください。

   欠席や 30 分以上の遅刻・早退された方には、発行できません。

修了証書を発行された方は、当講習会修了者名簿に登録をいたします。

６． 気象状況などによる開催中止について

天候不良等による受講中止の決定と連絡の最終決定：講習会前日 17時の時点で判断します。

   中止の連絡は下記の方法となりますのでご確認ください。

   ①メールで全員に連絡いたします

   ②四国 SR講習会 HPに掲載いたします

※但し、HPへの掲載は前日が平日の高知県・愛媛県・香川県会場となります。

徳島県会場へ参加される方はメール連絡をご確認ください。

     事務局や施設への問い合わせはご遠慮ください。

７. 問い合わせ先 （e-ラーニングのトラブルはお受けできません）

四国ストーマリハビリテーション講習会事務局

〒781-8555 高知県高知市池 2125 番地 1 高知医療センター （看護局）竹崎 陽子

E-mail:shikokusr@t-stoma.com ※必ずメールでの問い合わせをお願いいたします。

※お問い合わせは原則 E-mail とし、件名は『四国 SR 講習会の件』として下さい。